

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月1日

上場会社名 株式会社ミロク情報サービス 上場取引所 東証第2部
 コード番号 9928 URL <http://www.mjs.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長最高執行責任者 (氏名) 是枝 周樹 TEL (03) 5361-6369
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経営管理本部長 (氏名) 滝本 訓夫

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	13,989	1.4	370	0.7	379	5.7	126	△38.5
19年3月期第3四半期	13,791	5.6	367	379.0	358	283.3	205	687.4
19年3月期	18,590	—	447	—	428	—	211	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	3	92	3	77
19年3月期第3四半期	6	46	6	16
19年3月期	6	63	6	32

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	15,345		8,066		52.3		249	04
19年3月期第3四半期	20,068		8,429		41.3		260	57
19年3月期	20,788		8,526		40.3		261	37

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	△372		284		△202		3,146	
19年3月期第3四半期	△148		△993		829		3,060	
19年3月期	682		△1,071		451		3,436	

2. 配当の状況

当社は第3四半期末を基準日とした配当を実施していないため、記載を省略しております。

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	18,813	101.2	782	174.9	800	186.9	410	194.1	12	88

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
 新規一社 除外 1社（社名 株式会社ガリアプラス）
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：有
- (注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	12,190	2.4	401	63.6	389	58.7	172	65.9
19年3月期第3四半期	11,900	3.0	245	952.6	245	531.7	104	145.5
19年3月期	16,001	—	274	—	262	—	77	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	5	36	5	15
19年3月期第3四半期	3	27	3	12
19年3月期	2	45	2	33

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	14,784		8,013		54.2		248	70
19年3月期第3四半期	15,870		8,259		52.0		259	83
19年3月期	15,796		8,329		52.7		259	63

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	16,380	102.4	740	269.4	740	282.4	385	494.1	12	09

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成19年5月11日に公表いたしました連結及び個別の通期業績予想の見直しはおこなっておりません。
 なお、本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成されたものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の仮定等については、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報 をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における我が国経済は、企業収益が総じて高水準で推移し、設備投資も緩やかに増加するなど景気は着実な回復基調を辿りましたが、企業における業況判断には慎重さが見られ、また、個人消費や所得が伸び悩むなか、サブプライムローン問題の波及や原油価格の更なる高騰など、景気の不透明感が強まりました。

また、当社グループが属するソフトウェア業界及び情報サービス業界においては、平成20年4月以降の事業年度から適用される、いわゆる「日本版SOX法」への対応期限が目前に迫り、上場企業や、その関連企業において内部統制システムの構築が急務になるなど、企業における情報化投資、ソフトウェア投資が拡大し、全体として好調に推移しております。

このような経営環境の下、当社グループは“電子申告の普及促進”とともに、“ネットワークセキュリティ・IT統制”を機軸としたワンストップソリューションの提供を継続して推進いたしました。また、昨年11月に中堅企業向けに内部統制対応のERPシステム『新Galileoptシリーズ』、同12月にセキュリティ機能を一層強化した中小企業向けERPシステム『MJSLINK IIシリーズ』を発売し、既存ユーザーに対する買い換え喚起を中心とした販売活動に注力いたしました。

なお、当社は昨年11月に設立30周年を迎えました。これを機に同11月に皆様への感謝の意を込めて、経済産業省をはじめとする多くの行政機関や民間企業の協力のもと、『中小企業成長戦略フォーラム』、『設立30周年記念パーティー』を開催するなど、お客様との信頼関係を一層強化しつつ積極的に営業活動を推進いたしました。

これらの結果、売上高は139億89百万円（前年同期比1.4%増）、営業利益3億70百万円（同0.7%増）、経常利益3億79百万円（同5.7%増）、四半期純利益1億26百万円（同38.5%減）となりました。

なお、当連結会計年度より従来の出荷基準から製商品の販売に付随する役務提供の完了時に売上を計上する方法に会計処理を変更しました。当該会計処理方法の変更による業績への影響は、売上高が3億93百万円、売上総利益、営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益が3億14百万円それぞれ減少しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 当第3四半期末の財政状態の状況

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ54億42百万円減少して153億45百万円となりました。

主な要因は、流動資産では、連結子会社である㈱ミロク・システム・トレーディングが販売先企業に対し契約の解除を行ったことなどにより受取手形及び売掛金が24億83百万円減少し、また、金融関連サービスを行っておりました㈱ガリアプラスを株式の売却に伴い連結の範囲から除外したことにより営業貸付金が23億18百万円減少、固定資産では、株式の売却及び評価損計上などにより投資有価証券が5億7百万円減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ49億82百万円減少して72億79百万円となりました。主な要因は、連結子会社である㈱ミロク・システム・トレーディングが仕入先企業に対し契約の解除を行ったことなどにより買掛金が21億12百万円減少し、㈱ガリアプラスを連結の範囲から除外したことに伴い短期借入金も23億10百万円減少したことによるものであります。

少数株主持分を含めた純資産は、4億59百万円減少して80億66百万円となりました。また、自己資本比率は52.3%となりました。

(2) 当第3四半期末におけるキャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は前連結会計年度末より2億89百万円減少し、31億46百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、3億72百万円の減少となりました。

これは主に、税金等調整前四半期純利益4億53百万円、減価償却費及び自社利用ソフトウェア償却額の合計額3億12百万円などの収入要因はあったものの、賞与引当金の減少1億72百万円、営業貸付金8億76百万円の増加等による支出要因によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、2億84百万円の増加となりました。

これは主に、投資有価証券の売却による収入2億94百万円によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、2億2百万円の減少となりました。

これは主に、借入による収入が純額で2億55百万円あったものの、配当金の支払額3億83百万円及び利息の支払額50百万円があったことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期における連結業績は、前年同期に比べ増収減益となっております。通期の見通しにつきましても会計事務所及びその顧問先、中堅・中小企業向けに提供しているソフトウェア製品及びサービスに関して引き続き順調な需要が予想されることから、平成19年5月11日に公表しました通期業績予想の見直しは行っておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

金融関連サービスを行ってございました株式会社ガリアプラスを平成19年9月保有株式を売却したことに伴い連結の範囲から除外しております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準については、法定実行税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

①売上計上基準の変更

導入支援、設置作業等の役務提供を伴うパッケージ・ソフトウェア製品、ハードウェア商品の売上計上については、従来、出荷基準によっておりましたが、当連結会計年度より製商品の販売に付随する役務提供の完了時に売上を計上する方法に変更しております。この変更は、納入するシステムの高度化・複雑化により、製商品の出荷から付随する役務提供の完了までの期間が長期化する傾向にあること、また、出荷後の業務プロセスの見直しに伴う管理業務システムの整備が完了したことから、より確実かつ適切に売上認識するために行うものであります。

この変更に伴い、従来と同一の基準によった場合に比べ、売上高は3億93百万円、売上総利益、営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益は3億14百万円それぞれ減少しております。

②有形固定資産の減価償却の方法

当社及び連結子会社は、法人税の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ4百万円減少しております。

(4) 追加情報

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に到達した連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ3百万円減少しております。

5. 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)		比較増減		(参考) 平成19年3月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	3,068		3,155		86	2.8	3,444	
2 受取手形及び売掛金	5,054		2,987		△2,067	△40.9	5,471	
3 営業貸付金	2,393		—		△2,393	△100.0	2,318	
4 たな卸資産	288		292		3	1.3	335	
5 その他	803		820		16	2.1	710	
6 貸倒引当金	△118		△42		76	△64.0	△126	
流動資産合計	11,489	57.3	7,212	47.0	△4,277	△37.2	12,154	58.5
II 固定資産								
(1) 有形固定資産								
1 建物及び構築物	1,293		1,262		△30	△2.3	1,273	
2 土地	2,696		2,729		33	1.2	2,696	
3 その他	311		277		△34	△11.0	287	
有形固定資産合計	4,301	21.4	4,270	27.8	△31	△0.7	4,257	20.5
(2) 無形固定資産								
1 のれん	119		88		△30	△26.0	109	
2 ソフトウェア	562		389		△172	△30.7	455	
3 その他	586		818		232	39.6	684	
無形固定資産合計	1,268	6.3	1,296	8.5	28	2.2	1,249	6.0
(3) 投資その他の資産								
1 投資有価証券	1,650		1,141		△508	△30.8	1,649	
2 その他	1,513		1,491		△22	△1.5	1,587	
3 貸倒引当金	△155		△66		89	△57.5	△109	
投資その他の資産合計	3,008	15.0	2,566	16.7	△441	△14.7	3,126	15.0
固定資産合計	8,578	42.7	8,133	53.0	△444	△5.2	8,633	41.5
資産合計	20,068	100.0	15,345	100.0	△4,722	△23.5	20,788	100.0

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)		比較増減		(参考) 平成19年3月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1 買掛金	2,168		784		△1,383	△63.8	2,896	
2 短期借入金	5,360		2,300		△3,060	△57.1	4,610	
3 一年以内返済予定長期 借入金	457		1,196		739	161.7	1,089	
4 賞与引当金	137		139		1	1.0	321	
5 返品調整引当金	—		22		22	—	29	
6 その他	2,141		2,017		△124	△5.8	2,243	
流動負債合計	10,264	51.2	6,460	42.1	△3,804	△37.1	11,191	53.8
II 固定負債								
1 長期借入金	1,145		689		△455	△39.8	832	
2 退職給付引当金	43		46		3	6.9	65	
3 役員退職慰労引当金	44		46		2	5.1	45	
4 負ののれん	105		5		△100	△95.1	95	
5 その他	34		29		△4	△13.1	31	
固定負債合計	1,373	6.8	818	5.3	△555	△40.4	1,070	5.2
負債合計	11,638	58.0	7,279	47.4	△4,359	△37.5	12,261	59.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	3,196	15.9	3,198	20.9	1	0.1	3,196	15.4
2 資本剰余金	3,011	15.0	3,013	19.6	1	0.1	3,011	14.5
3 利益剰余金	2,856	14.2	2,605	17.0	△250	△8.8	2,859	13.7
4 自己株式	△870	△4.3	△790	△5.2	80	△9.2	△772	△3.7
株主資本合計	8,193	40.8	8,026	52.3	△166	△2.0	8,294	39.9
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金	94	0.5	13	0.1	△80	△85.9	94	0.4
2 繰延ヘッジ損益	△4	△0.0	△16	△0.1	△11	241.8	△4	△0.0
評価・換算差額等合計	89	0.5	△2	△0.0	△92	△103.2	90	0.4
III 少数株主持分	146	0.7	42	0.3	△103	△70.8	141	0.7
純資産合計	8,429	42.0	8,066	52.6	△362	△4.3	8,526	41.0
負債、純資産合計	20,068	100.0	15,345	100.0	△4,722	△23.5	20,788	100.0

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)		比較増減		(参考) 平成19年3月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
I 売上高	13,791	100.0	13,989	100.0	197	1.4	18,590	100.0
II 売上原価	5,518	40.0	5,738	41.0	219	4.0	7,500	40.3
売上総利益	8,272	60.0	8,250	59.0	△22	△0.3	11,089	59.7
返品調整引当金戻入額	—	—	29	0.2	29	—	—	—
返品調整引当金繰入額	—	—	22	0.2	22	—	29	0.2
差引売上総利益	8,272	60.0	8,257	59.0	△15	△0.2	11,060	59.5
III 販売費及び一般管理費	7,905	57.3	7,887	56.4	△18	△0.2	10,613	57.1
営業利益	367	2.7	370	2.6	2	0.7	447	2.4
IV 営業外収益	67	0.5	73	0.5	5	8.2	83	0.5
1 受取利息	0	—	3	—	—	—	1	—
2 受取配当金	11	—	12	—	—	—	12	—
3 負ののれん償却額	29	—	24	—	—	—	39	—
4 持分法による投資利益	—	—	5	—	—	—	—	—
5 雑収入	25	—	27	—	—	—	30	—
V 営業外費用	76	0.6	64	0.4	△12	△16.2	102	0.6
1 支払利息	48	—	59	—	—	—	65	—
2 持分法による投資損失	24	—	—	—	—	—	27	—
3 雑損失	3	—	5	—	—	—	9	—
経常利益	358	2.6	379	2.7	20	5.7	428	2.3
VI 特別利益	1	0.0	289	2.1	287	—	3	0.0
1 投資有価証券売却益	0	—	34	—	—	—	0	—
2 関係会社株式売却益	1	—	224	—	—	—	1	—
3 その他	0	—	30	—	—	—	2	—
VII 特別損失	20	0.1	214	1.6	194	—	26	0.1
1 前期損益修正損	—	—	15	—	—	—	—	—
2 固定資産除却損	8	—	4	—	—	—	11	—
3 減損損失	3	—	12	—	—	—	6	—
4 投資有価証券評価損	2	—	161	—	—	—	2	—
5 関係会社株式売却損	—	—	17	—	—	—	—	—
6 貸倒引当金繰入額	0	—	—	—	—	—	0	—
7 子会社事務所移転費用	5	—	1	—	—	—	5	—
8 その他	0	—	2	—	—	—	0	—
税金等調整前四半期(当期)純利益	339	2.5	453	3.2	113	33.5	405	2.2
税金費用	168	1.2	338	2.4	170	101.2	233	1.3
少数株主損失	33	△0.2	11	△0.1	△22	△66.4	39	△0.2
四半期(当期)純利益	205	1.5	126	0.9	△79	△38.5	211	1.1

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額 金	繰延ヘッ ジ損益	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月 31日残高	3,191	3,006	3,030	△870	8,358	162	—	162	78	8,598
四半期の 変動額										
新株の発行	4	4			9					9
剰余金の 配当(注)			△380		△380					△380
持分法の適 用範囲の変 動			1		1					1
四半期 純利益			205		205					205
自己株式の 取得				△0	△0					△0
株主資本以 外の項目の 四半期の変 動額(純額)						△67	△4	△72	67	△4
四半期の 変動額合計	4	4	△174	△0	△164	△67	△4	△72	67	△169
平成18年12月 31日残高	3,196	3,011	2,856	△870	8,193	94	△4	89	146	8,429

(注) 平成18年6月29日開催の定時株主総会における利益処分項目であります。

当四半期（自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額 金	繰延ヘッ ジ損益	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月 31日残高	3,196	3,011	2,859	△772	8,294	94	△4	90	141	8,526
四半期の 変動額										
新株の発行	1	1			3					3
剰余金の 配当			△384		△384					△384
四半期 純利益			126		126					126
連結範囲の 変動			4		4					4
自己株式の 取得				△17	△17					△17
自己株式の 処分			△0	0	0					0
株主資本以 外の項目の 四半期の変 動額(純額)						△81	△11	△93	△98	△192
四半期の 変動額合計	1	1	△253	△17	△267	△81	△11	△93	△98	△459
平成19年12月 31日残高	3,198	3,013	2,605	△790	8,026	13	△16	△2	42	8,066

(参考) 前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額 金	繰延ヘッ ジ損益	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月 31日残高	3,191	3,006	3,030	△870	8,358	162	—	162	78	8,598
連結会計年度 中の変動額										
新株の発行	4	4			9					9
剰余金の 配当(注)			△380		△380					△380
持分法の適 用範囲の変 動			1		1					1
当期純利益			211		211					211
自己株式の 取得				△0	△0					△0
自己株式の 処分		△0	△2	98	95					95
株主資本以 外の項目の 連結会計年 度中の変動 額(純額)						△67	△4	△71	62	△8
連結会計年度 中の変動額合 計	4	4	△171	97	△63	△67	△4	△71	62	△72
平成19年3月 31日残高	3,196	3,011	2,859	△772	8,294	94	△4	90	141	8,526

(注) 平成18年6月29日開催の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	(参考) 平成19年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	339	453	405
2 減価償却費	180	224	275
3 自社利用ソフトウェア償却額	161	88	200
4 減損損失	3	12	6
5 のれん及び負ののれん償却額	△7	2	△8
6 投資有価証券売却益	0	△34	△0
7 投資有価証券評価損	2	161	2
8 関係会社株式売却損益	—	△207	△1
9 貸倒引当金の増減額	59	9	20
10 賞与引当金の増減額	△162	△172	20
11 返品調整引当金の増減額	—	△6	29
12 受取利息及び受取配当金	△12	△15	△13
13 支払利息	48	59	65
14 持分法による投資損益	24	△5	27
15 有形固定資産除売却損	8	4	11
16 売上債権の増減額	△185	2,455	△602
17 たな卸資産の増減額	278	219	283
18 仕入債務の増減額	416	△2,104	1,145
19 営業貸付金の増減額	△1,276	△876	△1,159
20 その他	183	△195	172
小計	64	73	881
21 法人税等の支払額	△212	△445	△198
営業活動によるキャッシュ・フロー	△148	△372	682

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	(参考) 平成19年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	△87	△159	△111
2 無形固定資産の取得による支出	△146	△343	△186
3 投資有価証券の取得による支出	△536	△32	△539
4 投資有価証券の売却による収入	4	294	5
5 長期前払費用の取得による支出	△297	△9	△320
6 連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	61	—	61
7 連結範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	—	566	—
8 子会社株式の取得による支出	—	△18	—
9 利息及び配当金の受取額	14	15	15
10 その他	△6	△26	3
投資活動によるキャッシュ・フロー	△993	284	△1,071
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入れによる収入	5,020	4,410	9,270
2 短期借入金の返済による支出	△3,720	△4,120	△8,720
3 長期借入れによる収入	500	460	950
4 長期借入金の返済による支出	△561	△495	△692
5 社債の償還による支出	△50	—	△50
6 株式の発行による収入	9	3	9
7 少数株主からの払込みによる収入	49	—	49
8 自己株式の処分による収入	—	0	95
9 自己株式の取得による支出	△0	△17	△0
10 配当金の支払額	△377	△383	△378
11 利息の支払額	△39	△50	△64
12 その他	—	△8	△17
財務活動によるキャッシュ・フロー	829	△202	451
IV 現金及び現金同等物の増減額	△312	△289	63
V 現金及び現金同等物の期首残高	3,373	3,436	3,373
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,060	3,146	3,436

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

6. 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)		比較増減		(参考) 平成19年3月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	1,671		2,177		506	30.3	1,711	
2 受取手形及び売掛金	3,354		2,666		△688	△20.5	3,144	
3 たな卸資産	233		234		1	0.5	304	
4 その他	1,179		794		△385	△32.7	1,153	
5 貸倒引当金	△49		△36		12	△24.9	△65	
流動資産合計	6,389	40.3	5,835	39.5	△554	△8.7	6,248	39.6
II 固定資産								
(1) 有形固定資産								
1 建物	959		941		△18	△1.9	944	
2 土地	2,650		2,650		—	—	2,650	
3 その他	331		292		△38	△11.6	304	
有形固定資産合計	3,941	24.8	3,884	26.3	△57	△1.4	3,899	24.7
(2) 無形固定資産								
1 ソフトウェア	574		384		△189	△33.0	464	
2 その他	649		935		286	44.1	753	
無形固定資産合計	1,223	7.7	1,320	8.9	96	7.9	1,218	7.7
(3) 投資その他の資産								
1 投資有価証券	1,585		1,076		△509	△32.1	1,581	
2 その他	2,815		2,718		△96	△3.4	2,929	
3 貸倒引当金	△84		△50		34	△40.3	△81	
投資その他の資産合計	4,315	27.2	3,744	25.3	△571	△13.2	4,430	28.0
固定資産合計	9,480	59.7	8,949	60.5	△531	△5.6	9,548	60.4
資産合計	15,870	100.0	14,784	100.0	△1,086	△6.8	15,796	100.0

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)		比較増減		(参考) 平成19年3月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1 買掛金	695		612		△83	△11.9	764	
2 短期借入金	3,360		2,300		△1,060	△31.5	2,510	
3 一年以内返済予定長期借入金	444		1,167		722	162.5	1,030	
4 賞与引当金	108		103		△4	△4.5	282	
5 返品調整引当金	—		22		22	—	29	
6 その他	1,977		1,890		△86	△4.4	2,074	
流動負債合計	6,586	41.5	6,097	41.2	△489	△7.4	6,690	42.4
II 固定負債								
1 長期借入金	1,021		645		△375	△36.8	771	
2 その他	2		28		25	920.1	5	
固定負債合計	1,024	6.5	674	4.6	△350	△34.2	776	4.9
負債合計	7,610	48.0	6,771	45.8	△839	△11.0	7,467	47.3
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	3,196	20.1	3,198	21.6	1	0.1	3,196	20.2
2 資本剰余金	3,011	19.0	3,013	20.3	1	0.1	3,011	19.1
3 利益剰余金	2,837	17.9	2,596	17.6	△241	△8.5	2,808	17.8
4 自己株式	△870	△5.5	△790	△5.3	80	△9.2	△772	△4.9
株主資本合計	8,174	51.5	8,017	54.2	△157	△1.9	8,243	52.2
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金	89	0.5	12	0.1	△77	△86.6	90	0.6
2 繰延ヘッジ損益	△4	△0.0	△16	△0.1	△11	241.8	△4	△0.0
評価・換算差額等合計	85	0.5	△4	△0.0	△89	△104.7	85	0.5
純資産合計	8,259	52.0	8,013	54.2	△246	△3.0	8,329	52.7
負債、純資産合計	15,870	100.0	14,784	100.0	△1,086	△6.8	15,796	100.0

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期損益計算書

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)		比較増減		(参考) 平成19年3月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
I 売上高	11,900	100.0	12,190	100.0	290	2.4	16,001	100.0
II 売上原価	4,573	38.4	4,657	38.2	83	1.8	6,194	38.7
売上総利益	7,327	61.6	7,533	61.8	206	2.8	9,807	61.3
返品調整引当金戻入額	—	—	29	0.3	29	—	—	—
返品調整引当金繰入額	—	—	22	0.2	22	—	29	0.2
差引売上総利益	7,327	61.6	7,540	61.9	213	2.9	9,777	61.1
III 販売費及び一般管理費	7,081	59.5	7,138	58.6	57	0.8	9,503	59.4
営業利益	245	2.1	401	3.3	156	63.6	274	1.7
IV 営業外収益	46	0.4	49	0.4	2	5.6	55	0.3
1 受取利息	1		9				4	
2 受取配当金	12		11				13	
3 雑収入	31		28				37	
V 営業外費用	46	0.4	61	0.5	14	31.7	68	0.4
1 支払利息	42		56				59	
2 社債利息	0		—				0	
3 雑損失	3		5				8	
経常利益	245	2.1	389	3.2	143	58.7	262	1.6
VI 特別利益	1	0.0	220	1.8	218	—	—	—
1 投資有価証券売却益	—		34				—	
2 関係会社株式売却益	—		163				—	
3 貸倒引当金戻入益	1		22				—	
VII 特別損失	59	0.5	179	1.5	119	200.7	64	0.4
1 固定資産除却損	7		4				9	
2 減損損失	3		12				6	
3 投資有価証券評価損	—		159				—	
4 貸倒引当金繰入額	0		—				0	
5 合併による関係会社株式 消却損等	48		—				48	
6 その他	—		2				—	
税引前四半期(当期)純利益	187	1.6	430	3.5	243	129.8	197	1.2
税金費用	83	0.7	258	2.1	174	209.4	119	0.7
四半期(当期)純利益	104	0.9	172	1.4	68	65.9	77	0.5

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約)四半期株主資本等変動計算書

前四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッ ジ損益	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月 31日残高	3,191	3,006	3,114	△870	8,441	157	—	157	8,599
四半期の変動額									
新株の発行	4	4			9				9
剰余金の 配当(注)			△380		△380				△380
四半期純利益			104		104				104
自己株式の取 得				△0	△0				△0
株主資本以 外の項目の四 半期の変動額 (純額)						△68	△4	△72	△72
四半期の変動額 合計	4	4	△276	△0	△267	△68	△4	△72	△340
平成18年12月 31日残高	3,196	3,011	2,837	△870	8,174	89	△4	85	8,259

(注) 平成18年6月29日開催の定時株主総会における利益処分項目であります。

当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッ ジ損益	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月 31日残高	3,196	3,011	2,808	△772	8,243	90	△4	85	8,329
四半期の変動額									
新株の発行	1	1			3				3
剰余金の 配当			△384		△384				△384
四半期純利益			172		172				172
自己株式の取 得				△17	△17				△17
自己株式の処 分			△0	0	0				0
株主資本以 外の項目の四 半期の変動額 (純額)						△78	△11	△90	△90
四半期の変動額 合計	1	1	△212	△17	△226	△78	△11	△90	△316
平成19年12月 31日残高	3,198	3,013	2,596	△790	8,017	12	△16	△4	8,013

(参考) 前事業年度の株主資本等変動計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日) (単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッ ジ損益	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月 31日残高	3,191	3,006	3,114	△870	8,441	157	—	157	8,599
事業年度中の 変動額									
新株の発行	4	4			9				9
剰余金の 配当(注)			△380		△380				△380
当期純利益			77		77				77
自己株式の取 得				△0	△0				△0
自己株式の処 分		△0	△2	98	95				95
株主資本以 外の項目の事 業年度中の 変動額(純額)						△67	△4	△72	△72
事業年度中の 変動額合計	4	4	△305	97	△198	△67	△4	△72	△270
平成19年3月 31日残高	3,196	3,011	2,808	△772	8,243	90	△4	85	8,329

(注) 平成18年6月29日開催の定時株主総会における利益処分項目であります。